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ESPECIALISTAS EN DERECHO

Sefores

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL

Carrera 54 No. 26-25 CAN, Bogota - D.C.

Teléfono: 60(1) 3 15 01 11 Ext 40246 - 018000913022
Correo: usuarios@mindefensa.gov.co

Bogoté, D.C.

Referencia: Solicitud de informacién y/o documentos

Jonathan Velasquez Sepulveda, identificado con cédula de ciudadania
1.116.238.813, y tarjeta profesional 199.083 del Consejo Superior de la Judicatura,
actuando en calidad de representante legal y profesional del derecho inscrito en el
certificado de existencia y representacion legal de Legalgroup Especialistas en
Derecho S.A.S. con NIT. 900.998.405-7 (anexo certificado), persona juridica
apoderadat del sefior Carlos Andrés Sanchez Guerrero, identificado con cédula de
ciudadania 10.034.690, quién actua en nombre y representacion propia, en calidad
de nieto de la sefiora Teresa Sanchez Jaramillo quien se identifica con la cédula de
ciudadania No. 24.891.845, propietaria del inmueble que se identifica con la
nomenclatura Calle 11 #5-16 ubicada en el sector barrio La Libertad, quien a su vez
habitaba el inmueble para el momento de los hechos que suscitan la peticion de la
referencia; en ejercicio del derecho de peticion, consagrado en el articulo 23 de la
Constitucion Politica de Colombia y regulado en la Ley 1755 de 2015, me permito
elevar peticion de acuerdo a los siguientes:

1. HECHOS

1.1. Eldia 18 de marzo de 2022, se cit6 a los medios de comunicacion a concurrir
al bien inmueble ubicado en la calle 11 #5-16 del barrio La Libertad de Pereira
- Risaralda, a lo que fue denominado como “derribamiento de un mito de
inseguridad que afectaba a la comunidad del barrio La libertad en la ciudad de
Pereira.”

1.2. A dicho evento concurrieron entre otros el sefior Ministro de Defensa Diego
Molano Aponte, y el sefior alcalde de Pereira, Carlos Alberto Maya Lopez.

1.3. El Ministro de Defensa afirm6 ante los medios de comunicacion que esta
vivienda era un sitio de consumo de estupefacientes, que generaba una zona
de miedo, y que el inmueble era una guarida para atracadores. Ademas,
asegur6 que durante varios afos se realizé un proceso investigativo por parte
de las autoridades que determind que dicho bien inmueble era utilizado para
el consumo de estupefacientes protagonizado por habitantes de calle.

t Articulo 75 C.G.P.: “Designacién y sustitucion de apoderados. Podra conferirse poder a uno o varios
abogados. Igualmente podra otorgarse poder a una persona juridica cuyo objeto social principal sea la
prestacion de servicios juridicos. En este evento, podra actuar en el proceso cualquier profesional del derecho
inscrito en su certificado de existencia y representacion legal. Lo anterior, sin perjuicio de que la persona juridica
pueda otorgar o sustituir el poder a otros abogados ajenos a la firma. Las Camaras de Comercio deberan
proceder al registro de que trata este inciso.”
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1.4. Lavivienda fue demolida en compaiiia de las autoridades y sellada para evitar
el ingreso de habitantes de calle.

1.5. A raiz de las afirmaciones realizadas por el sefior Ministro, la familia que
habitaba en dicho inmueble, entre ellos el sefior Carlos Andrés Sanchez
Guerrero, han recibido amenazas, por que debido a la falsa noticia aquellos
grupos al margen de la ley manifiestan que se esta haciendo un expendio “sin
autorizacion” de los mismos.

2. PETICION

A partir de los supuestos facticos anteriormente relacionados, respetuosamente me
permito solicitar lo siguiente, en relacién con las circunstancias facticas que tuvieron
ocurrencia el 18 de marzo de 2022 en el bien inmueble ubicado en la calle 11 #5-16
del barrio La Libertad de Pereira - Risaralda:

2.1. Sirvase informar en que consiste la estrategia y operacién “plan 1000 contra
el microtrafico”.

2.2. Sirvase indicar las etapas y/o fases del “plan 1000 contra el microtrafico” en el
bien inmueble ubicado en la calle 11 #5-16 del barrio La Libertad de Pereira -
Risaralda.

2.3. Sirvase informar cuales fueron las acciones investigativas adelantadas para
indicar que el inmueble ubicado en la calle 11 #5-16 del barrio La Libertad de
Pereira - Risaralda, era supuestamente una "Olla" de expendio de
estupefacientes.

2.4. Sirvase informar si se inici6 procesos disciplinarios en contra del personal
adscrito a la Policia Nacional y deméas funcionarios publicos, que estuvieron al
momento de los hechos, sirvase sefialar al suscrito, el nUmero completo de
radicacion de los mismos y ante que Despacho se surten.

2.5. Sirvase indicar cual era la supuesta actividad delictiva que se estaba
desarrollando en el inmueble ubicado en la calle 11 #5-16 del barrio La Libertad
de Pereira - Risaralda, y cuales fueron los elementos materiales probatorios
que dieron origen a dicha investigacion, remitiendo copia de ellos.

2.6. Sirvase a expedir a cargo del suscrito, copia de todas las actuaciones que a la
fecha se hayan adelantado al interior de la institucion, en torno de los hechos
gue se encuentran relacionados en la presente peticion.

2.7. Se informe cuales fueron las circunstancias que llevaron a demoler el bien
inmueble ubicado en la calle 11 #5-16 del barrio La Libertad de Pereira -
Risaralda.
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3. PETICION ESPECIAL

3.1. En caso de no entregar la documentacién solicitada bajo el argumento que se

3.2.

trata de informacion con reserva legal, se solicita comedidamente expliquen
las razones por las cuales se realiza tal afirmacion, teniendo en cuenta que la
actividad de la cual se requiere informacion no pone en riesgo la seguridad
nacional y el orden publico o social. Lo anterior en la medida que se trata de
un hecho ejecutado e incluso de publico conocimiento.

En caso que la totalidad de los documentos que se requiere no se encuentren

en su poder o que se hallen en forma parcial, solicito se remita la presente
peticion a quien se competente para resolver de fondo y de manera completa
y a su vez me sea informada tal remisiobn por competencia, tal y como lo
dispone el articulo 21 de la ley 1755 de 2015, que reza:

“[...] Articulo 21. Funcionario sin competencia. Si la autoridad a quien se dirige
la peticién no es la competente, se informara de inmediato al interesado si este actua
verbalmente, o dentro de los cinco (5) dias siguientes al de la recepcion, si obré por
escrito. Dentro_del término sefalado remitird la peticién _al _competente vy
enviara copia del oficio remisorio_al peticionario o en caso de no_existir
funcionario competente asi se lo comunicard. Los términos para decidir o
responder se contaran a partir del dia siguiente a la recepcion de la Peticidon
por la autoridad competente [...]". (Subrayado propio)

4. OBJETO

La presente peticion tiene como objeto el conocimiento y esclarecimiento de los
hechos que dieron lugar a la demolicion del inmueble ubicado en la calle 11 #5-16
de la ciudad de Pereira, a las inciertas afirmaciones realizadas por el sefior ministro
de defensa, y los responsables de tan lamentable hecho, y de esta manera
determinar si hay lugar a solicitar la indemnizacién de perjuicios a través del medio
de control de reparacién directa.

5.1.

5. FUNDAMENTOS DE DERECHO

Del derecho fundamental de peticion

Con relaciona a esta garantia fundamental, el articulo 23 de la Constitucion Politica
establece que:

“Toda persona tiene derecho a presentar peticiones respetuosas a las autoridades
por motivos de interés general o particular y a obtener pronta resolucion. El
legislador podra reglamentar su ejercicio ante organizaciones privadas para

garantizar los derechos fundamentales™,

Con relacién a la procedencia de las peticiones formuladas en presente caso,
corresponde indicar que, por tratarse de una actuacién administrativa, resultan

2 Articulo 23 de la constitucion politica de Colombia
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aplicables las disposiciones normativas contempladas en la Ley 17553 de 2015
vigente desde la fecha de su promulgacion, 30 de junio de 2015.

En lo referente, el articulo 13° ibidem, establece lo que a continuacion se cita:

5.2.

“Articulo  13. Objeto y modalidades del derecho de peticibn ante
autoridades. Toda persona tiene derecho a presentar peticiones respetuosas a las
autoridades, en los términos sefialados en este cdodigo, por motivos de interés
general o particular, y a obtener pronta resolucion completa y de fondo sobre la
misma.

Toda actuacion que inicie cualquier persona ante las autoridades implica el ejercicio
del derecho de peticion consagrado en el articulo 23 de la Constitucién Politica, sin
gue sea necesario invocarlo. Mediante él, entre otras actuaciones, se podra solicitar:
el reconocimiento de un derecho, la intervencion de una entidad o funcionario, la
resolucion de una situacion juridica, la prestacion de un servicio, requerir
informacion, consultar, examinar y requerir copias de documentos, formular
consultas, quejas, denuncias y reclamos e interponer recursos.

El ejercicio del derecho de peticién es gratuito y puede realizarse sin necesidad de
representacion a través de abogado, o de persona mayor cuando se trate de
menores en relacién a las entidades dedicadas a su proteccion o formacion”.
(subraya fuera del texto original)

Por su parte, el articulo 14 de la norma relacionada ut supra, dispone

respecto del término para resolver dichas peticiones lo siguiente:

“Articulo  14. Términos para resolver las distintas modalidades de
peticiones. Salvo norma legal especial y so pena de sancién disciplinaria, toda
peticién debera resolverse dentro de los quince (15) dias siguientes a su recepcion.
Estara sometida a término especial la resolucion de las siguientes peticiones

1. Las peticiones de documentos y de informacion deberan resolverse dentro
de los diez (10) dias siguientes a su recepcién. Si en ese lapso no se ha dado
respuesta al peticionario, se entendera, para todos los efectos legales, que la
respectiva solicitud ha sido aceptada y, por consiguiente, la administracién ya no
podra negar la entrega de dichos documentos al peticionario, y como consecuencia
las copias se entregaran dentro de los tres (3) dias siguientes.

2. Las peticiones mediante las cuales se eleva una consulta a las autoridades en
relacion con las materias a su cargo deberan resolverse dentro de los treinta (30)
dias siguientes a su recepcion.

Paragrafo. Cuando excepcionalmente no fuere posible resolver la peticion en los
plazos aqui sefialados, la autoridad debe informar esta circunstancia al interesado,
antes del vencimiento del término sefialado en la ley expresando los motivos de la
demora y sefialando”.

De acuerdo con las disposiciones normativas transcritas, cuando se trata del
derecho de peticion en la modalidad de interés particular, la entidad competente
debe resolver la misma en el término de 15 dias siguientes a la fecha de su recibo.

% Por medio de la cual se regula el derecho fundamental de peticion y se sustituye un titulo de la ley 1437 de 2011 por medio
de la cual se expidi6 el Cédigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.
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Sumado a esto, solicito ademas tener como fundamentos de derecho, la Ley 1437
de 20114 y demas disposiciones legales concordantes y aplicables al caso.

6. NOTIFICACIONES

En la direccion: carrera 12 Bis, No. 8 - 45, Sector Circunvalar, Pereira Risaralda,
teléfonos: (6) 3211812y 317 436 4677.

Autorizo ser notificado via electrobnica en las siguientes direcciones:
notificaciones@Iegalgroup.com.co y legalgroupespecialistas@gmail.com

7. ANEXOS
Como anexos se aportan los siguientes documentos:
Anexo 1. Copia simple del poder conferido por el sefior Carlos Andrés Sanchez

Guerrero.

Anexo 2. Certificado de existencia y representacion legal de Legalgroup
Especialistas en Derecho S.A.S.

Anexo 3. Copia cédula de ciudadania del sefior Carlos Andrés Sanchez Guerrero.

Atentamente,
fi ey ’ / BN
—_—

JONATHAN VELASQUEZ SEPULVEDA

Cédula de ciudadania 1.116.238.813

Tarjeta profesional 199.083 del Consejo Superior de la Judicatura
Representante Legal - Legalgroup Especialistas en Derecho S.A.S.

Proyecté: LMVA
Revisé: C.O.P.

4 “Por la cual se expide el Cédigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo”
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11/8/22, 08:32 Gmail - Solicitud de informacién y/o documentos - Carlos Andrés Sanchez Guerrero

M Gma” LegalGroup <legalgroupespecialistas@gmail.com>

Solicitud de informacion y/o documentos - Carlos Andrés Sanchez Guerrero

LegalGroup <legalgroupespecialistas@gmail.com> 11 de agosto de 2022, 08:23
Para: usuarios@mindefensa.gov.co, Dana <subdirprocesal@legalgroup.com.co>

Sefiores

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL

Carrera 54 No. 26-25 CAN, Bogota - D.C.

Teléfono: 60(1) 3 15 01 11 Ext 40246 - 018000913022
Bogota, D.C.

Referencia: Solicitud de informacion y/o documentos

Jonathan Velasquez Sepulveda, identificado con cédula de ciudadania 1.116.238.813, y tarjeta
profesional 199.083 del Consejo Superior de la Judicatura, actuando en calidad de representante
legal y profesional del derecho inscrito en el certificado de existencia y representacion legal de
Legalgroup Especialistas en Derecho S.A.S. con NIT. 900.998.405-7 (anexo certificado), persona
juridica apoderada del sefior Carlos Andrés Sanchez Guerrero, identificado con cédula de
ciudadania 10.034.690, quién actua en nombre y representacidn propia, en calidad de nieto de la
sefora Teresa Sanchez Jaramillo quien se identifica con la cédula de ciudadania No. 24.891.845,
propietaria del inmueble que se identifica con la nomenclatura Calle 11 #5-16 ubicada en el sector
barrio La Libertad, quien a su vez habitaba el inmueble para el momento de los hechos que
suscitan la peticion de la referencia; en ejercicio del derecho de peticidén, consagrado en el articulo
23 de la Constitucion Politica de Colombia y regulado en la Ley 1755 de 2015, me permito elevar
peticion de acuerdo al documento adjunto.

Nota: Por favor revisar documentos adjuntos y confirmar lo recibido.

Atentamente,

JONATHAN VELASQUEZ SEPULVEDA

Cédula de ciudadania 1.116.238.813

Tarjeta profesional 199.083 del Consejo Superior de la Judicatura
Representante Legal - Legalgroup Especialistas en Derecho S.A.S.

Proyecté: LMVA

2 archivos adjuntos

ﬂ D.P MIN DEFENSA NAL.pdf
718K

D ANEXOS.rar
1212K

https://mail.google.com/mail/u/1/?ik=2ccc8a254a&view=pt&search=all&permmsgid=msg-a%3Ar-7947610251535199887 &simpl=msg-a%3Ar-7947610... 1/1
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notificaciones

De: INGER OFINT <inger.ofint@policia.gov.co>

Enviado el: viernes, 19 de agosto de 2022 6:44 p. m.

Para: Notificaciones@legalgroup.com.co

Asunto: Respuesta ticket 221965-20220728

Datos adjuntos: GS-2022-013686-INSGE - RESPUESTA DERECHO DE PETICION.pdf

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL

POLICIA NACIONAL

Inspeccion General y Responsabilidad Profesional
Oficina de Instruccion Procesos Disciplinarios Subin

SUBIN - OFINT

Correo Electrénico No. 0069 / SUBIN — OFINT

Abogado ] ]
JONATHAN VELASQUEZ SEPULVEDA
LEGALGROUP — ESPECIALISTAS EN DERECHO
Notificaciones@legalgroup.com.co

Carrera 12 Bis, No. 8-45, sector Circunvalar
Pereira — Risaralda

Asunto: Respuesta 221965-20220728

Respetuosamente, en atencion al derecho de peticion, allegada a este despacho disciplinario
y radicada en el Sistema de Informacion de Peticiones, Quejas, Reclamos y Sugerencia
(SIPQRS) de la Policia Nacional, con el nimero de ticket 221965-20220728, suscrita por el
abogado JONATHAN VELASQUEZ SEPULVEDA, representante del sefior CARLOS ANDRES
SANCHEZ GUERRERO, de manera atenta y respetuosa me pemrito brindar respuesta a través
de la Comunicacion Oficial GS-2022-0136686-INSGE,

Terienie

MANUEL FERNANDO ARIAS NORERA
Sustanciador Procesos Discplnarios
Toldfonos: S20XI50 EXT, 25012

WAW DOl gov 00 - INS0e, DIodEaolicis goy o0

MINISTERI) DE DEFENSA NACIONAL

POLICIA NACIONAL

Inspecoadn General y Responsabilidad Profesional
Oficina do nsiruccidn Procesos Disciplinancs Subin

e Bl ArEaE Y LS N0 Sof Propeedad de B POUICLA NACIONAL DE COLOMBLA, son (ricaments
oel destinatana y puede conbener infrmacidn de uso privilegiado o confidencial que no es de cardcler
no &5 o destinalari inMencional, 5e ke informa que cualguier Uso, dsussdn, distribucidn o coplada de
Bsta berminantements prohibido. Cualquier nevisiin, relransmisidn, diseminacidn O use del misma,
BCCkn que 52 lome respecto 3 [ infmaciin conlenida, por personal o entidaces diferentes al
misma, &5 ingal

Anexos: Comunicacion Oficial GS-2022-013686-INSGE, formato pdf, en un (01) folio.






GS—2022—013686TINSGE

107215568

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL

POLICIA NACIONAL

INSPECCION GENERAL Y RESPONSABILIDAD PROFESIONAL
OFICINA INSTRUCCION PROCESOS DISCIPLINARIOS SUBIN

Nro. GS-2022- / SUBIN - OFINT -1.10

Bogota D.C.,

Abogado ) i
JONATHAN VELASQUEZ SEPULVEDA
LEGALGROUP - ESPECIALISTAS EN DERECHO

Notificaciones@legalgroup.com.co

Carrera 12 Bis, No. 8-45, sector Circunvalar
Pereira — Risaralda

Asunto: Respuesta 221965-20220728

Respetuosamente, e atencion a su solicitud allegada a este despacho disciplinario y radicada en el
Sistema de Informacién de Peticiones, Quejas, Reclamos y Sugerencia (SIPQRS) de la Policia Nacional,
con el namero de ticket 221965-20220728, suscrita por el abogado JONATHAN VELASQUEZ
SEPULVEDA, representante del sefior CARLOS ANDRES SANCHEZ GUERRERO, mediante la cual
solicité lo siguiente, asf:

“(...) 2.1 Sirvase a expedir a cargo del suscrito, copia de todas las actuaciones que a la fecha se
hayan adelantado al interior del proceso disciplinario bajo el radicado SIED2D EE-MEPER-2022-
65, en torno de los hechos que se encuentran relacionados en la presente peticion, ademas de
certificar el estado actual de dichas diligencias.

2.2 Sirvase informar las medidas que se han adoptado al interior de la institucion en torno a los
hechos relacionados, en especial si ya se dio apertura a los respectivos procesos disciplinarios”

en cuanto a esta peﬁféién, es menester indicar que frente a la solicitud de copias del Investigacion
Disciplinaria SIED2D Egé;MEPER-ZOZZ, la misma se encuentra en etapa de instruccién, la cual es
adelantada por la Oficina‘de Instruccion de Procesos Disciplinarios de la Subinspeccién General, de igual
forma goza de reserva, como lo estipula el articulo 115 de la Ley 1952 del 2019, “Cédigo General
Disciplinario”, que dice:

“Articulo 115: Reserva de la actuacién_disciplinaria. En el procedimiento disciplinario las
actuaciones disciplinarias serén reservadas hasta cuando se cite a audiencia y se formule pliego
de cargos o se emita la providencia que ordene el archivo definitivo, sin perjuicio de los derechos
de los sujetos procesales.”

Asi mismo, es necesario traer a colacién lo expuesto en el Articulo 109 idem, que a la letra reza:

“Articulo_109. Sujetos procesales en la actuacién disciplinaria. Podrén intervenir en la
actuacion disciplinaria, como sujetos procesales, el investigado y su defensor, el Ministerio
Publico, cuando la actuacién se adelante en la Comision Nacional de Disciplina Judicial y las
Comisiones Secciona les de Disciplina Judicial, o quienes hagan sus veces, o en el Congreso de
la Republica contra los funcionarios a que se refiere el Articulo 174 de la Constitucién Politica.
Esta misma condicién la ostentaran las victimas de conductas violatorias de derechos humanos y
el Derecho Internacional Humanitario, asi como de acoso laboral.”

peticion toda vez que usted y su representado no son
a disciplinaria como lo establece la ley.

Por tal motivo, no es procedente acceder a g
sujetos procesales al interior de la prgsente

Atentamente,

Calle 17 65 B-99, Bogota
Teléfono 5803390 ext. 89012
insger.ofint@policia.gov.co
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